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Emisoras con bajo cumplimiento
Introducción
En la Segunda Sesión Ordinaria del Comité de Radio y Televisión se generó el compromiso de dar seguimiento a las emisoras con incumplimiento a la pauta de manera reiterada. En el presente análisis se brinda información referente a las ocho emisoras referidas por la representación del Partido del Trabajo. 
Emisoras con bajo cumplimiento
Se realizó un análisis de las omisiones y reprogramaciones respecto de las emisoras mencionadas por la representación del Partido del Trabajo para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 28 de febrero de 2019 en periodo ordinario y del 20 de febrero al 5 de marzo de 2019 para las emisoras del estado de Tamaulipas que presentaron incumplimiento durante Proceso Electoral. A continuación, se muestra la cantidad de periodos en los que dichas emisoras presentaron bajo cumplimiento: 

I. Periodo Ordinario 
A) Porcentaje de cumplimiento acumulado (enero- febrero)
Con la finalidad de tener un panorama más amplio y conocer el comportamiento de las emisoras, se acumuló la información desde el 1 de enero y hasta el 28 de febrero de 2019 y se verificó la cantidad de oficios de reprogramación ofrecidos por las emisoras.
Tabla 1. Cumplimiento acumulado PO
	Entidad
	Siglas
	Nombre comercial
	Promocionales Verificados
	Promocionales Transmitidos inicialmente
	% Cumplimento inicial
	Cumplimento de Reprogramación
	% Cumplimiento Final

	Michoacán
	XHCTUR-TDT
	Imagen TV
	649
	556
	85.67%
	0
	85.67%

	Sonora
	XHMMO-FM
	La Raza
	884
	730
	82.58%
	147
	99.20%

	Veracruz
	XHMCA-FM
	Dimensión 1090
	885
	682
	77.06%
	28
	80.22%

	Tamaulipas
	[footnoteRef:1]XHVTV-TDT4 [1:  La emisora XHVTV-TDT4 se contempla del 1 al 19 de enero para periodo ordinario ya que a partir del día 20 inició el Proceso Electoral en el estado de Tamaulipas] 

	52 MX
	209
	15
	7.18%
	12
	12.92%

	Tamaulipas
	[footnoteRef:2]XHTAO-TDT4 [2:  La emisora XHTAO-TDT4 se contempla del 1 al 19 de enero para periodo ordinario ya que a partir del día 20 inició el Proceso Electoral en el estado de Tamaulipas.
] 

	52 MX
	206
	148
	71.84%
	12
	77.67%



Como se puede apreciar, dos emisoras tienen un cumplimiento acumulado por debajo del 80%. La Secretaría Técnica da seguimiento puntual a dichas emisoras. Se realizaron requerimientos por 40 promocionales a la emisora XHTAO-TDT4 y 85 para la emisora XHVTV-TDT4.

B) Porcentaje de cumplimiento (marzo)
En lo que va de marzo, se ha elaborado un Informe Estatal de Monitoreo que comprende del 1 al 15 de marzo. Ninguna emisora presentó un porcentaje de cumplimiento menor al 80%. 
Tabla 2. Cumplimiento del 1 al 15 de marzo PO
	Entidad
	Siglas
	Nombre comercial
	Promocionales Verificados
	Promocionales Transmitidos inicialmente
	% Cumplimento inicial
	Reprogramación Voluntarias transmitidas
	% Cumplimiento 

	Michoacán
	XHCTUR-TDT
	Imagen TV
	165
	141
	85.45%
	0
	85.45%

	Sonora
	XHMMO-FM
	La Raza
	224
	215
	95.98%
	5
	98.21%

	Veracruz
	XHMCA-FM
	Dimensión 1090
	225
	220
	97.78%
	0
	97.78%



Está pendiente realizar el conteo de las reprogramaciones producto de los requerimientos. 

II. Proceso Electoral
A) Cumplimiento acumulado (20 de enero al 5 de marzo). 
Con la finalidad de tener un panorama más amplio y conocer el comportamiento de las emisoras, se acumuló la información desde el 20 de enero y hasta el 5 de marzo de 2019 y se verificó la cantidad de oficios de reprogramación ofrecidos por las emisoras.

Tabla 3. Cumplimiento acumulado PEL
	Entidad
	Siglas
	Nombre comercial
	Verificados
	Transmitidos inicialmente
	% Cumplimento inicial
	Cumplimento de Reprogramación
	% Cumplimiento Final

	Tamaulipas
	XHVTV-TDT4
	52 MX
	4,320
	3,814
	88.29%
	96
	90.51%

	Tamaulipas
	XHCTTA-TDT
	Imagen Televisión
	4,320
	4,172
	96.57%
	0
	96.57%



Se realizaron requerimientos por 253 promocionales para la emisora XHVTV-TDT4.

B) Porcentaje de cumplimiento (6 al 12 de marzo)
[bookmark: _GoBack]Referente al Proceso Electoral Local en el estado de Tamaulipas, se ha elaborado un Informe Estatal de Monitoreo que comprende del 6 al 12 de marzo, en el cual ninguna de las emisoras antes mencionadas continúa teniendo un porcentaje de cumplimiento menor al 80%. 

Tabla 4. Cumplimiento del 6 al 12 de marzo PEL
	Entidad
	Siglas
	Nombre comercial
	Promocionales Verificados
	Promocionales Transmitidos inicialmente
	% Cumplimento inicial
	Reprogramación Voluntarias
	% Cumplimiento 

	Tamaulipas
	XHVTV-TDT4
	52 MX
	672
	576
	85.71%
	7
	86.75%

	Tamaulipas
	XHCTTA-TDT
	Imagen Televisión
	666
	666
	100%
	0
	100%


Está pendiente realizar el conteo de las reprogramaciones producto de los requerimientos. 
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